Les consuls ont montré les lettres patentes, portant le sceau royal. 

(F°2) Philippus, dei gratia Francorum et Navarre rex, senescalli Bellicadri salutem. 
Supplicaverunt nobis consules maris Montispessulani quod cum ipsi curia et sollicitudinem 
portuum et gradum maris judictis Magalonensi existentis habeant, et ad eos cura et 
sollicitudo procurat de eisdem que excercere comode ne secure possunt nisi ad dictos 
portus eundo et ab hinc redeundo armis utantur, ut ipsis arma defferendi ad curam et 
sollicitudinem permissorum excercendem concedere dignaremus, quorum supplicationi in 
hac prece annuetis ad exsequtiones et ex certitationes predictorum portuum et graduum 
arma defferendi et eisdem libere utendi licentiam de gratia nostra concessis specialem 
quarum vobis mandamus contra dictos consules contra hujusdem gratius nullationus 
molestetis nec molestari et quoquam indebint prenutatis litteras a nobis instrumentus 
inspectis non obstantibus quibuscumque dictis apud Chaletam die 19 novembris anno 
domini 1320. 

Malgré cela, Hugues Beti a réclamé que les inquisitions soient maintenues et il a demandé 

une copie des lettres patentes. Les consuls se sont présentés et ont juré de dire la vérité. Le 

juge mage a interdit aux consuls et à ceux qui sont cités à comparaître de quitter la ville de 

Nîmes avant d’avoir été entendu. 

Début des interrogatoires. Liste des 16 hommes entendus et le témoignage de certains104.

1. Bernard Delacq (ou Delini)

(f°2 vo) A nié avoir fait ce dont il est accusé. Il dit que lui et Durant Gros, présent ce dimanche matin, 
étaient allés pacifiquement vers Lattes, et qu’ils avaient été vus avec les consuls de mer qui se rendaient à 
cet endroit, où ils avaient accédé à la tour du castrum et qu’ils les avaient vus se rendre à la demeure 
consulaire qui est en dessous du château de Lattes ; se trouvaient avec les consuls Thomas Fabre, Johan 
Alexandre, Pierre Gros, Arnaud Pascal qui portaient des armes, et plusieurs autres hommes armés dont il ne 
connaissait pas le nom. Tous étaient allés ensuite de lieu en lieu entre la mer et l’étang. On lui a demandé 
combien étaient ces hommes ; il dit qu’ils étaient bien 80 au moins, voire le double à venir à la demeure 
consulaire. On lui a demandé le type d’armes que ces hommes portaient ; il dit qu’ils avaient des balistes 
(balistas), des cuirasses (panserias), des gantelets (platinas), des casques (bassinetos et cervellerias) mais il 
ne se souvient pas des noms de ceux qui les portaient. On lui a demandé par quelle terre étaient passés ceux